
  

 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

____________________________________________________________________ 
 

  

 

COPIA 

 

 

ORDINANZA N. 30 DEL 05-07-2021 

 

 

Ufficio:  

 

 

Oggetto: Rimozione del limite al traffico di veicoli nel tratto di strada 

Comunale Macchia/Palazzo/Accumoli 

 

 

IL SINDACO 

 

 
IL SINDACO 

PREMESSO che in data 24 Agosto 2016 il territorio di Accumoli (RI) e dei comuni limitrofi è stato 

colpito alle ore 3:36 da un terremoto di notevole magnitudo, e da successive scosse di forte 
intensità; 

che con Delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25/08/2016 è stato dichiarato lo stato 
di emergenza in conseguenza dell’evento sismico che ha interessato il Territorio della Regione 
Lazio; 

che in data 30 Ottobre 2016 si è verificato un ulteriore terremoto di notevole magnitudo che ha 
provocato ingenti nuovi crolli e interruzione della viabilità comunale, lasciando le vie di 

comunicazione ingombre di macerie e detriti in numerosi punti isolando alcune frazioni e parte di 
esse; 

PREMESSO CHE 

nel territorio del Comune di Accumoli, nella Frazione di Macchia, insiste la Strada Comunale 
Macchia/Palazzo/Accumoli; 

la suddetta Strada Comunale è antistante a dei fabbricati; 

VISTO il Procedimento del Tribunale di Rieti n.94/2005 definitosi con sentenza n.316/2008 ed al 

successivo giudizio della Corte di Appello di Roma n.8905 /2008 definitosi con sentenza 
n.2215/2014 che imponeva il limite al traffico di veicoli di portata superiore a 75 quintali nel tratto 
di Strada Comunale Macchia/Palazzo/Accumoli, al fine di evitare vibrazioni dannose per i fabbricati 
limitrofi; 

CONSIDERATO che il limite era funzionale alla tutela dei fabbricati limitrofi, ormai distrutti; 

CONSIDERATO che è necessario far passare i veicoli di portata superiore al limite citato, al fine di 

poter raggiungere i terreni ed i fabbricati oggetto di interventi di ristrutturazione post-sisma ed al 

fine di ripristinare la viabilità della zona; 



  

Ordinanza Sindaco n.30 del 05-07-2021 - Comune di ACCUMOLI 

 

Pag. 2 

RITENUTO di dover procedere in merito, 

 

ORDINA 
 - la rimozione del DIVIETO di TRANSITO per tutti gli utenti della Strada Comunale 
Macchia/Palazzo/Accumoli, per consentire sullo stesso l’esecuzione degli interventi 
autorizzati, durante tutta la durata dei lavori necessari alle opere; 
 

DISPONE 
 

- che l’efficacia del presente provvedimento abbia validità, durante le lavorazioni 
autorizzate, nella fascia oraria giornaliera dalle ore 08:00 alle ore 17:30.  
 

- che il presente provvedimento sia trasmesso al Responsabile AREA III Lavori Pubblici, Ambiente, 
Servizi Pubblici locali, Patrimonio e manutenzione del COMUNE di ACCUMOLI. 

AVVERTE 

- che la violazione delle disposizioni impartite con il presente provvedimento sarà trattata in 
osservanza delle norme contenute nel Codice della Strada vigente (D.Lgs. n. 285/1992) e con il 
deferimento all’Autorità Giudiziaria competente ai sensi dell’art.650 del C.P. in vigore, qualora il 
fatto costituisca reato. 

 

- che avverso la presente Ordinanza può proporsi ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio, entro 

gg.60 (sessanta) dalla notificazione, ovvero in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica, da proporre entro gg.120 (centoventi) dalla notificazione. 

Dispone che copia del presente Atto, venga: 

-  esposto in loco; 

-  pubblicato all’ ALBO PRETORIO on-line del Comune di Accumoli; 

- comunicato per opportuna conoscenza al COMANDO STAZIONE CARABINIERI di Accumoli 
mediante spedizione mail all’indirizzo di posta elettronica tri28848@pec.carabinieri.it; 

- comunicato per opportuna conoscenza al DISTACCAMENTO di POLIZIA STRADALE di 
Amatrice mediante spedizione mail all’indirizzo di posta elettronica 
distpolstrada.amatrice.ri@pecps.poliziadistato.it; 

- comunicato per opportuna conoscenza alla CENTRALE OPERATIVA di Rieti dell’ “Azienda 
Sanitaria ARES 118” mediante spedizione mail all’indirizzo di posta elettronica 
co-ares118-rieti@pec.ares118.it con preghiera di informare tutti i Presidi Sanitari dislocati sul 

territorio; 

 

ACCUMOLI,   

                                                                                                                           
Il Sindaco 

 Franca D’ANGELI 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

mailto:tri28848@pec.carabinieri.it


  

Ordinanza Sindaco n.30 del 05-07-2021 - Comune di ACCUMOLI 

 

Pag. 3 

 

 IL SINDACO 

 F.to D'Angeli Franca 

 



  

Ordinanza Sindaco n.30 del 05-07-2021 - Comune di ACCUMOLI 

 

Pag. 4 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì  05-07-2021 

 

 IL SINDACO 

 F.to D'Angeli Franca 

 


